Vmbra montium videre.

Leui auditione permoueri, paruaq; pro magnis, & vana pro veris habere. Iudic. 9. Mons magna est moles, eiusq; vmbra sole presertim precipitante longè maxima, vana tamen, minusq; extimescenda.

Si laueris te nitro, maculata es.

Prouerbialis metaphora in hominem infamie nota inustum, qui se purgare nequeat. Similis, Aqua Tiberis aut Nili non id elucet.

L

Dedu-

Deductum à fullonibus, qui vestimenta poliunt, eorumq; sordes niro etiam lauant. Hier. 2.

Terra lacte & melle fluit.

De terra amœna, & vberè. Apes enim non nisi in locis floridis & letis abundant: uti armenta non nisi in irriguis, & pinguibus. Exod. 3. Idem innuere voluit Moses, cum dixit Iudeos sucturos esse mel de petra, & oleum de duriss. saxo. felix enim ille locus, & assatim diues, vbi saxa mel & oleum sudant. Torqueri poterit ad homines industrios, qui sua diligentia sterilem terram reddunt feracem: stupidum hominis ingenium doctrina expoliunt: ex rebus, quæ incommodè & inutiles sunt aliis, sua comparant commoda.

In ore leonis fauus mellis.

In insidiosum blandiloquentem. Leonis potius est mordere, manellare, laniare, quàm mel ex ore fundere. Allusio ad Iud. 14. vbi in interfecto prius leone, Sanson postea in eius ore fauum mellis reperit.

Paries inclinatus.

In eum, qui affecta etate, moribundus est, Psal. 61. Paries vbi inclinari cœpit, futurum ut statim ruat.

Coquere hæcudum in lacte matris.

Crudelitatem crudelitati addere, ut si quis filium ante ora parentum morte mactet, quod tyranni sæpè fecerunt. Deuteron. 14. Træctum potius à loquendi more, quàm quòd ita coquendi carnes apud veteres fuerit consuetudo.

Aioth ambidexter.

Homo manu promptus. vide supra Iun. 95. fuit Aioth Hebræorum dux à Deo constitutus, qui Moabitas vicit, eorumq; seruitute populum liberavit, leua perinde manu vtens ut dextera. Torqueri poterit in furem, & vtraque manu egregiè rapacem.

Ædificant domos & non habitabunt.

In eos qui intempestiue ea moliantur, vnde nullum percepturi sint fructum, ut si quis decrepitus Græcis aut Hebræis totum sese det, aut iis artibus, quæ iuueni ad altiora viam sternunt. Sophon. 1. Eodem è fonte metaphora fluxit; hic cœpit ædificare, non potuit consummare: In eos, qui à consilio prudenter inito, aut recto vitæ instituto temerè resiliunt: in omnes denique inconstantes. Luc. 14.

Onager.

De sordido, rustico, & hominum societatis fugiente. Hier. 2. Onager ferus asinus locis siluestribus gaudet: animal ab homine alienissimum.

Panis filiorum non obijciendus canibus.

In prius respiciendi nobis nostri sunt, ante alienos. Matth. 15.

Responso

Responsio est Christi ad Cananeam, qua testabatur, se Indeis saluandis missum esse, non gentibus. Prouerbum prouerbio excipiens mulier, Catelli, inquit, edunt micæ de mensa Dominorum suorum. Etiam infimæ sortis hominibus benefaciendum, cum & catellis sua victus portio sit assignata.

Qui festinus est pedidus, offendit.

In rebus gerendis adhibenda primum cogitandi solertia, deinde agendi moderatio.

Tinnire aures.

Si quem videmus vana auditione terreri, scitè dicemus illi aures personare. sumpta metaphora à metallis, que pulsata tinniunt.

Coruus ab aquila relictis cadaueribus vescitur.

In eos, qui ignaui, & desides ex aliorum laboribus famam sibi aucupantur. De aquila aui rapacissima, que ad populandum magno tractu vt satietur indiget Plin. 10, 3. ei ergo quod ex raptu in vorandis cadaueribus superest, imbelles aues, veluti coruus, edunt.

L 2

E X

EX PROVERBIORVM

libro Petri Godofredi, Car-
cafonensis. I. C.

Dioscuri saluatores & aduocati salutiferi.

*S*cribit Aelianus Var. hist. I. vulgatum hoc fuisse de Castore & Polluce Iouis filijs; qui quidem crediti sunt periclitantibus in mari, tanquam Dij, quibus insunt commiserationes arummosorum, aduenire auxiliaturi, & seruaturi eosdem non scelestos, sed sancte vite homines. Quadrabit in principes, potentes, & diuites liberalitate sua benignitatem diuinam imitantes, praesertim, qui toto orbe disiectas hac tempestate Camenas recipiunt, amant & fouent; item qui ob Christi amorem patria se abdicantes auxiliatrice manu tueriur & sustentant.

Planus semel crura fregit.

Porphyrio in epist. Horat. ortum esse monet ab insigni quodam impostore, qui sepe fingens crus sibi fractum, aliquando multos irrisit, quorum in vehicula tollebatur: tandem verè fracto crure, quae etiam tum luderet, neglectus est. Hec est poena homini mendacis, vt, si quando ceperit verum dicere, careat apud omnes fide: quo de existat apologus apud Aesopum elegantiss.

Ablens haeres non erit.

De iis, qui ob absentiam suam quapiam utilitate frustrantur. Tractum ab illis, qui cum propinquitate quadam legitimam alterius successionem sperare possint, eadem, dum absunt, oportuni obsequiis & delinimentis aliorum priuantur. Demost. Xenoph.

A caluo ad caluum.

Verbum fuit Caligulae, cum omnes reos postulatos in custodia, tum fortè duobus caluis extremis existentes, ita et ducti ad supplicium citra vllum discrimen, iuberet: quo inde notatum est indiscriminatum quodque iudicium: vt, caussa quorundam medicorum arte, qua nihil minus quam nouerunt, pessime vtentium, omnium odium. Bud. Transitu ad Hellenis. Equidem vt à caluo ad caluum iniqui est iudicium & praecipit, eodem iure censere; ita à raso ad rasum damnare vel nota multare ignominie tum atratos, tum albatos praecipit utique fame prauidicium sequentes, non satis equorum esse arbitror hominum &c. vide sup. 77. Idem ad agium Polidori est. 55. additque
ex

ex Dionys. Caligulam ipsas custodias recognouisse, ac tum reperisse duos caluos, alterum in summo carcere, alterum in imo.

Amyris fuit.

Vide tom. I, 394. Cùm Amyris una cum reliquis legatis Sybaritis, Apollinem de communi rerum successu consulerent, responsum, tum Sybaritas ruituros, cùm pluris facerent homines quam Deos. Euenit deinde, vt seruus à Domino vapulans nequiquam ad Deorum aras confugisset: post ad paternum heri monumentum confugiens liberaretur à plagis. Eo animaduerso, Amyris locum mutauit, reliquis eum vt insanum ridentibus. Demùm verò, cùm non multò post Sybaritè à Crotoniatibus cladem acciperent, prudentie nomine commendatus est. Docemur hoc exemplo, etiamsi aliis futuri ludibrio, curare tamen nostra. Thomæus Var. hist. 2, vlt.

Afini sepultura.

De iis, qui memoria hominum indigni sunt; aut quia ignaui nihil laude dignum gesserunt, aut potius quia pessima queque perpetrarunt. Hierem. I.

Afini vellera quæris.

In inani labore sese conscientibus: vel in delicatos nullum sue curiositati modum præsentibus: vel denique in dominos auaros & rixosos omnem à suis extorquendi occasionem querentes. Alexander Neapol. 5, 15.

Caue tibi à cane muto & aqua silente.

Periculosissima serè sunt, que latent, neque se ostendunt: ideoque ab iis maxime timendum. A simulatoribus presentem esse noxam nemo ignorat. Nobiles canes venaticos in regno Sophitibus latratu abstinerè, serà cùm viderunt, testis est B. Hieronym. & vulgatum hodie, timidos latrare vehementius, quàm mordere. Sic altissima queque flumina minimo sono labuntur; vadosa præsertim in rupibus, maximo. vide sup. 78.

Cercopum forum.

Ἀγορὰ κερκόπων. vide tom. 1, 96. & hoc tom. 83. Ex latronibus insignibus, qui Cercopes dicti sunt, profluxit adagium in sceleratos & improbos, fraudulentos consultores, insidiatores, peremptores hominum. Thomæus Var. hist. 3, 8. Annotat & Iunius adagio suo 638. Athenis apud Helieam porticum celebre fuisse Cercopum forum, vbi res furto sublata vendebantur.

Cui bonus est vicinus, felix illucet dies.

Vulgare prouerbum est, quod & contra effertur apud Iuris interpretes: Cui bonus non est, aut malus est vicinus, infelix contingit

git mane. Singularis est commoditas boni vicini; mali incommo-
das omnium maxima. Vnde Hesiod.

Πῆμα κακὸς γείτων. ὅσους ἀγαθὸς μὲν ὄνησεν·

Tam noceat malus vicinus tibi, quam bonus proficit. Item:

Οὐδ' ἂν βῆς ἀπόλοιτ', εἰ μὴ γείτων κακὸς εἴη,

Non vel bos pereat, nisi vicinus improbus esset.

Dæmonem dæmone pellit.

In eum, qui pravo vel imprudens utitur ad pravos corrigendos: ut
qui certi criminis aliquos damnari iubet ab eis, quos sibi conscius est
eodem crimine implicari. Euseb. Cesariensis. Similia, Canis cani-
nam non edit. Varro. Coruus cornu oculum non eruit. Ammonius
hist. Franc. 3, 26.

Defumo ad flammam.

Gallus Cæsar, inquit Ammian. 14. de flamma ad fumum, hoc
est, de let alium insidiarum periculo & timore ad ipsam planè necem
retendit. Et Plato de Iusto 8. populus, inquit, liberorum hominum
fugiens fumum, in flammam seruilis dominationis incidit. Notatur
isto stulta temeritas, & calamitas eorum, qui à similitate, vel dubio,
vel minimo malo in certum & ingens odium & malum prorunt.

De tribu Leui.

Apud Iudeos Leuitarum tribui, Deo dicite nulla certa dedicata
erat possessio, sed varia victimarum portio. Hinc duplici ratione in-
oleuit, ut leues, inconstantes, & prostituti pudoris appellemus de tribu
Leui, tum alludendo ad id quod dixi, tum ad amphiboliam vocis, le-
ui. Rebusus in comm. de Gall. sacerdot.

Equus suo defraudatus pabulo, ignauus.

Eo innuit vulgus ingratis, aut in, a quibus iustum premium ex-
spectari non potest, merito homines languidè, & non exactè operam
suam præstare. Qualis enim merces, talis merx.

Famem pestilentia sequitur.

Quoties à malo malum oritur. Natum ab eo quod frequenter eue-
nit. Nam in annone caritate, insalubres cibi in usum necessario re-
cepti, & pessimum succum generantes, pessimorum morborum origo
sunt. Curtius 9. Galen. de cibis euchymis.

Fames præter seipsam edulcat omnia.

Hoc dici solet, & refert enarra. or Hesiodi, ubi is vocat epitheto
proprio λιμὸν ἀτερπῆν, seu ἀτερπὸν, hoc est, ipsam famem iniucun-
dam & molestam; que tamen iucundum reddit cibum, alioquin ma-
ximè asperum & inuisum.

Figulus ollis anfas pro voluntate ponit.

Vnusquisque suæ rei moderator est & arbiter, sicque sua more
utens

utens nulli iniurius est. Philelphus epist. 12. à Grecis mutuatus est.
Eandem ferè metaphoram attingit Paulus Rom. 9.

Fluuiatiles aues.

In nimium rusticantes, & aquarum delectatione immodicè captos, quales fuere Tarsenses, quorum ciuitatem præterlabitur Cydnus fluuius, iuxta quem ij multo tempore confidentes, quiete aque pulchriudine velut ebrii facti tanquam fluuiatiles aues ociabantur, ut ad eos scribit quadam epistola Apollonius teste Philostrato. Similis est vita, quam suis Alcoranus promittit.

Forum baiuli vicani.

In contemptum, sugillationem, & notam iudicij cuiusque inepti, incompositi, & ridiculi: quale esse solet præfecti vicani, quem basulum vocant, quod ipsi dignitas oneri potius sit, quàm honori.

In mari magni pisces capiuntur.

Industriosis magna commoda consecretanda in magnis & amplis vbibus, & vbi ingens populi confluxus. Mare, quia magnum est, & spatiosum magna alit animantia, maioraque homini commoda exhibet, quàm fluuius, quantumuis ingens; si mari comparetur, exiguus.

Loqueris equo insidens.

In ignaui hominis ineptam audaciam, qui videri vult magnanimus, fortis & patiens, ipse in tuto collocatus, & liber, iis, qui in periculo sunt, ac ærumnis ingentibus premuntur. non secus atque eques equo fretus facile contemnit & fortitudinis admonet alium pedestri labore fatigatum.

Luctuosum saxum.

Ἄγέλ. αὐτὸς πέτρα. Res tristitudine afficiens: homo morosus, incundus, nunquam non mesto & tetrico vultu. Natum à petra cui insedit Ceres quæsitam nec inuentam deplorans filiam. Ouid. fast. 4.
Baptista Pius in Sidon. vide tom. I. pag. 275.

Nemo vnquam benefactori bouem immolauit præter Pariam.

In eum, qui de se bene meritum inusitato, & immodico honore afficit, quomodo multi alii deuincti, etiam malam in rem iisdem obsequi parati. Ortum à Paria, qui cum senem quendam captiuum à latronibus redemisset, & ab eodem repente ditatus esset, eidem bouem immolauit. Heracides in Politis.

Multi sacerdotes, & pauci sacerdotes.

Hoc est, Multi in nomine, pauci in opere. Chrysost. Referetur eleganter ad omnes ordines. Plures enim vbique videri volunt & dici, quàm esse.

Nunquam lagenam crateri impone.

Μηδέποτε ὀινοχόην πθέμεν κρητήρας ὑπὲρθεν
Πινόντων. ὅλην γὰρ ἐπ' αὐτῶ μοῖρα τίτυκται.

Ne cratera super potantium pone lagenam :

Qui facit, eueniet mors illi cruda repente.

Non simul omnia effundenda, & aliorum libidini prodigenda, que habeas, ne ipse egens deinde & famelicus pereas: quod ita etiam vulgò efferunt; Nunquam exuas te, antequam cubitum eas. Sic Godof. Τρεζες ita interpretatur; Nunquam priuatum publico, partem toti, deterius meliori præfer. Viliior enim ὀινοχόη crateri est. Nam κερύρα vas quoddam erat, vt lebes, in symposiis adhibitum, vino diluto repletum: ὀινοχόη vero, οἶον κλίμαξ, aut quid simile, quo ex crateri bibituri hauriebant. Proclus eo admoneri putat, ne iratos verbis prouocemus magis & iritemus: & nugaces homines atque impertunè garrulos recto ne recipiamus. Alii videtur Hesiodus detertere omnes ab assiduis perpotationibus: ibi enim nihil aliud quàm crateri œnochoe imponitur. certè Moscopulus genitium pluralem absolute sumere videtur, his verbis, μηδέποτε πινόντων τινῶν καὶ συμποσιάζόντων.

Nundinis dissolutis non est negotiationis
commercium.

Τῆς πανηγύρεως διαλυθείσης ἔκ ἐστὶ πρᾶγματείας ἐμπόρου-
μα. Ita securum, desidem, & oblata occasione res suas oportune
agendi, procrastinantem hominem monebimus, ne si non agat cum
possit, non possit cum volet. Damascenus in serm. de defunctis, in-
telligens, soluta hac fragili compage nullum futurum auxilij tempus,
nullam profuturam aduocationem.

Oleum in ore gestat.

De eo, cui inhibitum est loqui, neque verbum fari licet. Alexan-
der Neap. 5, 15. Miror à neutro originem prouerbij notatam esse.
Addit Godofr. eundem muneribus ligatum & diuitis factum à Gre-
cis dici bouem in lingua habere.

Parua pluuia magnum sedauit ventum.

Vt ventis etsi nihil violentius est, tamen iidem inbibibus sopiuntur,
teste Plin. ita facto vel modico cordati viri & verberibus, super-
vantur mine vani hominis & verba quantumuis tumida.

Phocensium desperatio.

Vide tom. I, 148. vbi tamen vnde nobis amolitis prodierit, contra
voci Græce notionem, sanè nescio. Origo talis. Phocenses primores
aliquot Thessalorum in suis urbibus ad vnum omnes necarant. Hi
contra illorum obsides. 250. in crucem susulerant, inde odium virin-
que

que immane; & bellum immanius. Phocenses prius suos fines inuadentibus nulliq; etatis parcentibus obuiam ituri, de suasio Diophanti & consensu communi statuunt ex vniuersa Phocide omnem muliebrem sexum & imbellem etatem vna cum pretiosissimis quibusque rebus collectam certo loco cum custodibus relinquere; qui custodes, ligni ingenti materia ad hoc parata, si viri in prelio inferiores essent, omnes communi incendio delerent. Consentunt ipse mulieres, ipsi pueri, pugnatur, sed meliore euentu. Nam Phocenses vicere. Hæc ἀπόνοια φωκίαν. Plut. Paus.

Piscatur in aqua turbida.

De eo, qui, dum alij inter se rixantur, ipse sibi & suis commodis consulit; quem nihil morantur, sed iuuant potius aliorum incommoda. Piscatores turbidam aquam obseruare solent, vt ex ea decipuli magis nesciam facilius captent prædam.

Pyri finem facies.

Ita facinorosum hominem deterrebimus, & ad meliorem vite rationem ineundam exhortabimur: ni faciat; futurum vt collum in laqueum inserat, suspendio vitam finiat; vt pendens de arbore, summaq; acuminata parte veluti collo obligato maturescit & consummatur pyrum. Cynus in Cod. 3, 32, 22.

Risus cauponis.

De simulato risu & ad fraudem composito, qualis est cauponis, qui eo vsque facilis est, & commodus, dum suo lucro, vt prospiciat, locus sit.

Serpens eijciendus è dumo.

Quiescens malum & latens periculum, ne quando nos incogitantes & incautos opprimat, palam faciendum, & protinus consiciendum.

Vbi vber, ibi tuber.

Nihil homini tam diuinitus datum, nihil tam prosperè succedit, quin admixtum sit aliquid difficultatis. Apul. Florid. 4.

Vesparum examen metuit Phrynicus, velut gallus gallinaceus.

Et si gallinaceus pugnax sit, & longè animosus, adeoque leonem cantu terreat; tamen vel multitudini apum cedit, etiam licet Phrynicus tragicus Miletis captiuitatem fortiter ageret, Athenienses tamen commoti & collachrimantes eum metuentem & per horrescentem eiecerunt. Conueniet in eos qui damnum patiuntur, ita scilicet vt subito & preter spem à multis quatiantur. Aelian. 13.